
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
£ЁМЁРЛЕ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

ЙЫШАНУ

"60. ОЛ 2021 Q. №
£ёмёрле хули

Об установлении прейску
ранта на платные услуги, 
оказываемые Муници
пальным бюджетным уч
реждением «Городская 
централизованная библио
течная система»

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 г. № №

г. Шумерля

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом города 
Шумерля Чувашской Республики, решением Собрания депутатов города Шумерля от 6 де
кабря 2005 г. № 22 «О порядке регулирования цен (тарифов) на услуги (товары) муници
пальных предприятий и учреждений города Шумерля» Администрация города Шумерля 
постановляет:

1. Установить прейскурант на платные услуги, оказываемые Муниципальным бюд
жетным учреждением «Городская централизованная библиотечная система», согласно при
ложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Шумерля от 31 
декабря 2019 г. № 1750 «Об установлении прейскуранта на платные услуги, оказываемые 
Муниципальным бюджетным учреждением «Городская централизованная библиотечная сис
тема».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника от
дела культуры администрации города Шумерля.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации В.А. Шигашев

Николаева Е.А.,
2-25-40

О1О2кул-уп» прейскуранта иен ГЦБС.с1ос



Приложение
к постановлению администра
ции города Шумерля 
от 2021 г. № /9

Прейскурант
на платные услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным учреждением 

«Городская централизованная библиотечная система» города Шумерля

№ Виды услуг Единица измере
ния / формат Цена услуги, руб. Примечание

1 2 3 4 5

I. Справочно-библиографическое обслуживание

1.1

Выполнение сложных библио
графических справок, тре
бующих комбинированного 
поиска по каталогам и базам 
данных библиотек Чувашской 
Республики

1 справка 15-00

1.2 Редактирование библиографи
ческих списков заказчика 1 описание 1-00

1.3

Составление библиографиче
ских списков по индивидуаль
ным запросам

1 описание 2-00

1.4.
Выполнение сложных темати
ческих справок по индивиду
альным запросам

1 справка 5-00

1.5. Подготовка дайджеста перио
дики 1 страница 10-00

1.6
Подготовка и проведение 
библиографических обзоров, 
экскурсий по библиотеке

1 обзор,
1 экскурсия

25-00
30-00

1.7 Тематический подбор доку
ментов 1 тема 20-00

1.8 Подбор нормативных доку
ментов 1 запрос 20-00

II. Копирование (фрагментов) документов*
(не охраняемых авторским правом, а также документов, являющихся общественным достоянием) 

Лг|'А'тХТк "-ьТтаигТЯГР1 1 А

2.1

Ксерокопирование:
документов из фондов 

библиотеки и документов 
частных лиц, организаций и 
предприятий;

портретов, фотографий 
иллюстраций

1 страница / А4 
(1 прогон)

1 страница / А4 
(1 прогон)

5-00

10-00
.... К- | LI --

О|О2кул-утв прейскуранта цен ГЦБС.йос



2.2

Сканирование документов, не 
охраняемых авторским
правом, а также документов, 
являющихся общественным 
достоянием

1 страница/ 1 
изображение А4 10-00

2.3

Распечатка документов (фраг
ментов документов) на прин
тере и запись информации:
- распечатка текста:
• черно-белая;
• распечатка текста с изо

бражением (график, рису
нок, фото) черно-белая;

• цветная
- распечатка изображения:
• черно-белая
• цветная

распечатка документов 
(фрагментов) из электронных 
изданий

1 страница/А4

1 страница/А4

1 страница/А4

1 страница/А4
1 страница/А4

1 страница/А4

5-00

15- 00

12-00

16- 00
30-00

4-00

2.4

Запись информации на внеш
ний носитель* (примечание 2)

до 100 Кб 
от 100 до 600 Кб 

от 600 Кб до 1 
Мб

5-00
10-00
25-00

2.5

Фотосъемка (фотографирова
ние библиотечных изданий, 
организация фотосессий в 
библиотечных залах)

1 кадр 10-00

Ш.Культурно-просветительные услуги

3.1
Предоставление площадей
библиотек под внешнюю и 
внутреннюю рекламу

1 день/А4 150-00

3.2.
Предоставление площадей
библиотек для проведения со
вместных мероприятий

Гчас 450-00

3.3 Открытие и регистрация элек
тронного ящика 1 адрес 10-00

3.4 Отправка электронных писем 
без прикрепленного файла 1 сообщение 5-00

3.5 Отправка электронных писем 
с прикрепленным файлом

1 сообщение 
(до 10 Мб) 25-00

3.6 Проверка электронного носи
теля на вирусы и лечение

1 носитель 
(до 10 Мб) 0-35

3.7 Архивирование файлов 1 архив 2-00
IV. Компьютерные услуги

4.1

Набор текста на компьютере 
(размер шрифта 14, полутор
ный интервал, поля: левое - 3 
см, правое - 1,5 см, верхнее и 
нижнее - 2 см)

1 стр. 15-00

0|02кул-утн прейскуранта пен ГЦБС-doc



4.2

Предоставление компьютера 
для самостоятельной работы 
(без использования баз данных 
СПС)

1 час 30-00

4.3

Создание и выпуск макетов 
печатной продукции малых 
форм:
- закладка,
- буклет,
- указатель

1 ШТ.
1 шт.
1 стр.

15-00
35-00
20-00

4.4 Создание электронных пре
зентаций 1 слайд 30-00

4.5 Выполнение таблиц, графиков 1 лист 30-00

4.6 Использование степлера, ды
рокола 1 использование 1-00

4.7

Запись 
•CD-ROM 
•USB Flash

до 100 Кб 
до 600 Кб
до 1 Мб

5-00
10-00
25-00

V. Досуговые услуги

5.1 Разработка сценариев для мас
совых мероприятий 1 сценарий 150-00

VI. Другое

6.1.

Работа по договорам на ин
формационно- 
библиографическое обслужи
вание (ежегодная перерегист
рация читателей):
- от 7 до 14 лет
- от 15лет
- дети-сироты, инвалиды, уча
стники ВОВ

1 договор
(1 формуляр)

40-00
50-00

бесплатно

6.2

Выдача документов из фондов 
читального зала под залог (га
зеты, журналы, видеокассеты, 
DVD)

70-00

6.3 Организация годового абоне
мента «Пресс-абонемент»

5 названий
(7 дней) 50-00

6.4
Организация годового абоне
мента «Востребованная кни
га»

10 книг 
(7 дней) 50-00

6.5 Организация годового абоне
мента «Учебная книга»

10 книг 
(7 дней) 80-00

6.6

Организация работы с пользо
вателями, отвечающими за не
своевременный возврат книг, 
докуменов (пени)

1 экземпляр 
(сутки) 2-00

6.7

Осуществление услуг меж
библиотечного абонемента
(МБА).
Библиографическая доработка

1 заявка
20-00

5-00

0|02кул-утя прейскуранта цен ПДБС-doc



заказа

6.8 Перевод с чувашского на рус
ский язык 1 страница 10-00

Примечания.
1. Все виды копирования по запросам пользователей МБУ «ГЦБС» для использования 

в информационных, научных и культурных целях осуществляются в соответствии с ГК РФ 
(часть 4, гл. 70). Копированию подлежат правомерно обнародованные произведения, являю
щиеся общественным достоянием (на которые истек срок прав автора или иных правообла
дателей), а также произведений, как охраняемых авторским правом, так и не охраняемых ав
торским правом. Единовременное копирование - 5% от объема издания.

2. Электронные копии выполняются с изданий, не являющихся объектами авторского 
права (ГК РФ, статья 1259 часть 4).

О|О2кул-утп прейскуранта цен ГЦБС.Дос



Калькуляция цен на дополнительные платные услуги
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Шумерля

1. Справочно-библиогр фическое обслуживание

1.1. Выполнение сложных библиографических справок, требующих комбинированного 
поиска по каталогам и базам данных библиотек

Чувашской Республики
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь

ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 10минут(условно)1,0195*10=10,19 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов -240 00 руб
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370,00 руб. на 1000 листов печати.
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб.
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.

3. Прочие материальные затраты 20%’ от всех затрат (хоз.расходы):
(10,19+0,48+0,37+0,66)*20%=2,34 руб. ”
4. Рентабельность 10% : (10,19+0,48+0,37+0,66+2.34)* 10%=1,40 руб.
ИТОГО: 10,19+0,48+0,37+0,66+2,34+1,40= 15^4 руб. 
Стоимость 1 справки составит 15,00 руб.

1.2 Редактирование библиографических списков заказчика
Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минимальная 
заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд опла
ты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 1 минута: 1,0195*1=1,02 руб. 
Стоимость 1 описания составит 1,00 руб.

1.3 Составление библиографических списков по индивидуальным запросам
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени состарит: 61,17/60=1.0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 1 минута: 1,0195*1=1,02 руб.
2. Прочие материальные затраты 50% от всех затрат (амортизация компьютера, использова
ние сети Интернет, хозяйственные расходы): 1,02*50%=0,51 руб.
3. Рентабельность 20% : (1,02+0,51 )*20%=0,31 руб.
ИТОГО: 1,02+0,51+0,31= 1,84 руб.
Стоимость 1 описания составит 2,00 руб.

0102кул-утв прейскуранта цен ПДБС-doc



1.4 Выполнение сложных тематических справок по индивидуальным запросам
1 .Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/1 66= 46,98 руб
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%= 14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 3 минуты (условно): 1,0195*10=3,06 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов -240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370,00 руб. на,100.0 листов печати.
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб.
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.

3. Рентабельность 10% : (3,06+0,48+0,37+0,66)* 10%=0,46 руб. 
ИТОГО: 3,06+0,48+0,37+0,66+0,46= 5,03 руб.
Минимальная стоимость 1 справка составит 5,00 руб.

1.5 Подготовка дайджеста периодики
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд опла
ты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит. 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 7 минут(условно): 1,0195*10=7,13 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов 240 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370 руб. на 1000 листов печати.
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб.
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.

3. Рентабельность 20% : (7,13+0,48+0,37+0,66)*20%=1,73 руб.
ИТОГО: 7,13+0,48+0,37+0,66+1,73= 10,37 руб.
Стоимость 1 страницы составит 10,00 руб.

1.6 Подготовка и проведение библиографических обзоров, экскурсий по библиотеке
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 10 минут(условно): 1,0195*10=10,19 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов -240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=и,48 руО.
Стоимость заправки принтера 370 руб. на 1000 листов печати.
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб.
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 руб. 
Изготовление наглядного материала( 3 листа): 3(3,48+0,37+0,66)=4,53 руб.
3. Прочие материальные затраты 30% от всех затрат (хозяйственные расходы): 
(10,19+4,53)*30%=4,41 руб.
4. Рентабельность 20%: (10,19+4,53+4,41)*20%.=3’,83 руб.
ИТОГО: 10,19+4,53+7,36+4,41= 22,Q6 руб.
Стоимость 1 обзора составит 25,00 руб.

0102кул-утв прейскуранта цеп ГЦБС.<1ос



1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение-данной услуги 15 минут(условно): 1,0195*15=15,29 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов -240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370,00 руб. на 1000 листов печати.
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб.
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей. 

Изготовление наглядного материала( 3 листа): 3(0,48+0,37+0,66)=4,53 руб.
3. Прочие материальные затраты 30% от всех затрат (хозяйственные расходы): 
(15,29+4,53)*30%=5,95 руб.
4. Рентабельность 20% : (15,29+4,53+5,95)*20%=*5,15 руб.
ИТОГО: 15,29+4,53+5,95+5,15= 30,92 руб.
Стоимость экскурсии составит 30,00 руб.

1.7 Тематический подбор документов
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд опла
ты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.

Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 10 минут (условно): 1,0195*10=10,19 руб.
2. Прочие материальные затраты 50% от всех затрат (амортизация компьютера, использова
ние сети Интернет, хоз.расходы): 10,19*50%=5,09 руб.
3. Рентабельность 20% : (10,19+5,19)*20%=3,08 руб.
ИТОГО: 10,19+5,19+3,08= 18,46 руб.
Стоимость 1 запроса составит 20,00 руб.
Стоимость тематического подбор документов зависит от сложности темы, используемых 
ресурсов и цену в данном случае устанавливает библиотекарь самостоятельно.

2. Копирований (фруг^ентов) документов

2.1 Ксерокопирование документов зд библиотеки и документов частных лец,
организаций Й предприятий

1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 2 минуты (условно): 1,0195*2=2,04 руб.
2.Стоимость пачки бумаги 500 листов- 240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370,00 руб. на 1000 листов печати(для черно-белой печати).
Стоимость заправки принтера 1500,00 руб. на листов печати(для цветной печати).
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб. (для черно-белой печати).

Стоимость 1 листа печати составит: 1500/300=5,00 руб. (для цветной печати).

О1О2кул-утв прейскуранта цен ГЦБС.йос



Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.
3. Прочие материальные затраты (хозяйственные расходы): 1,00руб.
4. Рентабельность 10% : (2,04+0,48+0,37+0,66+1 )* 10%=0,45 руб. (черно-белая печать). 
Рентабельность 10% : (2,04+0,48+5+0,66+1)* 10%=0,92 руб. (цветной печать).

ИТОГО: 2,04+0,48+0,37+0,66+1 +0,45~ 5,00 руб.(черно-белая печать).
ИТОГО: 2,04+0,48+5+0,66+1+0,92= 10,10 руб.(цветная печать).
Стоимость 1 страницы/А4 составит 5,00,руб.дчррно-белая печать). и
Стоимость 1 страницы/А4 составит 10,00 руб.(цветная печать).

2.2 Сканирование документов, не охраняемых авторским правом, а также документов, 
являющихся общественным достоянием.

1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%= 14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 2 минуты(условно): 1,0195*2=2,04 руб.
2. Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рубля.
3. Прочие материальные затраты (хоз.расходы): 5,00 руб.
4. Рентабельность 20% : (2,04+0,66+5)*20%=1,14 руб.
ИТОГО: 2,04+066+5+1,14= 9,24 руб.
Стоимость 1 страницы/А4 составит 10,00 руб.

2.3 Распечатка документов, (фрагментов документов) на принтере
и запись информации

1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 2 минуты (условно) распечатка докумен- 
тов(фрагментов): 1,0195*2=2,04 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 3 минуты (условно) запись докумен- 
тов(фрагментов): 1,0195*2=3,06 руб.
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов- 240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370 руб’, на 1000 листов печати(для черно-белой печати).
Стоимость заправки принтера 1500 руб. на 300 листов печати(для цветной печати).
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб. (для черно-белой печати).

Стоимость 1 листа печати составит: 1500/300=5,00 руб. (для цветной печати).
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.

3. Прочие материальные затраты (хоз.расходы): 1,00руб.
4. Рентабельность 10%: (2,04+0,48+0,37+0j66+ly*10%=0,45 руб. (черно-белая печать). 
Рентабельность 10% : (2,04+0,48+5+0,66+1 .)* 1 П%=0,92 руб. (цветной печать).
ИТОГО: 2,04+0,48+0,37+0,66+1+0,45-'$,00 ру”5.(черно-белая печать).
ИТОГО: 2,04+0,48+5+0,66+1+0,92= 10,10 руб.(цветная печать).
Стоимость 1 страницы/А4 составит 5,00 руб.(черно-белая печать).
Стоимость 1 страницы/А4 составит 10,00 руб.(цветная печать).

О|О2кул-утп прейскуранта цен ГЦБС.<1ос



2.4 Запись информации на внешние носители
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб. 
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит;. 61.17/60= 1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 3 минуты(условно) запись докумен- 
тов(фрагментов) до 100 Кб: 1,0195*2=3,06 руб.
2. Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.
3. Прочие материальные затраты (хоз.рарходы): 1.,00руб.
4. Рентабельность 10% : (3,06+0,66+1)* 10%=0,47 руб.
ИТОГО: 3,06+0,66+1+0,47= 5,19 руб.
Стоимость до 100 Кб составит 5,00 руб...
Стоимость до 600 Кб составит 10,00 руб.
Стоимость до 1 Мб составит 25,00 руб.

2.5 Фотосъемка (фотографирование библиотечных изданий, 
организация фотосессий в библиотечных залах)

1.Заработная плата администратора, задействованного в оказании платной услуги: мини
мальная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, 
фонд оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда состаьтают 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
2. Прочие материальные затраты (хоз.расходы): 30,00 руб.
3. Рентабельность 10% : (61,17+30)* 10%=9.11 руб.
ИТОГО: 61,17+30+9,11= 100,28 руб. г '' 
Стоимость услуги при среднем количестве кадров 10 шт. 
100,28/10=10,03=10,00 руб.

3.Культурно-просветительские услуги

3.1 Предоставление площадей библи<?тА«г чод внешнюю и внутреннюю рекламу 
Стоимость услуги составит 100 руб.(1 день/А4- фиксированная сумма).

3.2 Предоставление площадей библиотек для проведения совместных мероприятий 
Стоимость услуги составит 450,00 руб.(1час - фиксированная сумма).

3.3 Открытие и регистрация электронного ящика
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд опла
ты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит:-.# 1,17/60= 1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 5 минут(условно): 1,0195*5=5,09 руб.
2. Прочие материальные затраты 50% от всех затрат (амортизация компьютера, использова
ние сети Интернет, хоз.расходы): 5,09*50%=2,54 руб.
3. Рентабельность 20% : (5,09+2,54)*20%=1,53 руб.
ИТОГО: 5,09+2,54+1,53= 9,16 руб.
Стоимость услуги составит 10,00 руб.

О1О2кул-утв прейскуранта пен ri.lGC.doc



3.4 Отправка электронных пасем без прикрепления файла
1 .Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%= 14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 2 минут(условно): 1,0195*2=2,04 руб.
2. Прочие материальные затраты (амортизация компьютера, использование сети Интернет, 
хозяйственные расходы): 2,00 руб.
3. Рентабельность 20%: (2,04+2)*20%=0,81 руб.
ИТОГО: 2,04+2+0,81= 4,85 руб.
Стоимость услуги составит 5,00 руб.

3.5 Отправка электронных гамм с прикрепленным файлом
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составив о 1,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услупт 5 минут(условно): 1,0195*5=5,09 руб.
2. Прочие материальные затраты (амортизация компьютера, использование сети Интернет, 
хоз.расходы): 15,00 руб.
3. Рентабельность 20%: (5,09+15)*20%=4,02 руб.
ИТОГО: 5,09+15+4,02= 24,11 руб.
Стоимость услуги составит 25,00 руб.

3.6 Проверка электронного носителя на вирусы и лечение
Стоимость услуги составит 0,35 руб. (фиксированная сумма).

3.7 Архивирование файлов
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд опла
ты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб."
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 1 минута(условно): 1,0195*1=1,02 руб.
2. Прочие материальные затраты (амортизация компьютера, использование сети Интернет, 
хоз.расходы): 0,66 руб.
3. Рентабельность 20%: (1,02+0,66)*20%=0,Зд руб.
ИТОГО: 1,02+0,66+0,33=2,01 руб.
Стоимость услуги составит 2,00 руб.

4. Компьютерные услуги

4.1 Набор текста на компьютере
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=!4,19 руб.

О1О2кул-утв прейскуранта цен ri.lEC.doc



Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 9 минут (условно): 1,0195*7=9,18 руб.
2. Прочие материальные затраты 50% от ФОТ (амортизация компьютера, использование сети 
Интернет, хоз.расходы): 4,59 руб.
3. Рентабельность 10%: (9,18+4,59)* 10%=1,38 руб.
ИТОГО: 9,18+4,59+1,38=15,15 руб. 
Стоимость услуги составит 15,00 руб.

4.2 Предоставление компьютера для самостоятельной работы
( без использования базы данных СПС)

Стоимость услуги составит 30,00 руб.- за 1 час (фиксированная сумма).

4.3 Создание и выпуск макетов печатной продукции малых форм
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 10 минут(условно) распечатка докумен- 
тов(фрагментов): 1,0195*10=10,02 руб
2. Стоимость пачки бумаги 500 листов 240,00 руб.
Стоимость 1 листа составит: 240/500=0,48 руб.
Стоимость заправки принтера 370 руб. на 1000 листов печати(для черно-белой печати).
Стоимость заправки принтера 1500 руб. на 300 листов печати (для цветной печати).
Стоимость 1 листа печати составит: 370/1000=0,37 руб. (для черно-белой печати). 

Стоимость 1 листа печати составит: 1500/300=5 руб. (для цветной печати).
Амортизация принтера и компьютера включают затраты на э/энергию: 0,66 рублей.

3. Прочие материальные затраты (хоз.расходы): 1руб.
4. Рентабельность 10% : (10,02+0,48+0,37+0,66+1)*10%=1,25 руб. .(черно-белая печать). 
Рентабельность 10% : (10,02+0,48+5+0,66+1)* 10%=1,72 руб. (цветной печать).

ИТОГО: 10,02+0,48+0,37+0,66+1+0,45= 13,78 руб.(черно-белая печать).
ИТОГО: 10,02+0,48+5+0,66+1+0,92= 18,88 руб.(цветная печать).
Стоимость 1 страницы/А4 составит 15,00 руб.(черно-белая печать).
Стоимость 1 страницы/А4 составит 20,00 руб.(цветная печать).
Стоимость печати может быть увеличена в зависимости от объема и сложности оформления 
данного виды продукции.

5. Досуговые услуги
1 .Заработная плата библиотекаря, задейстдовяри^го в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
2.Затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги
0,2% от балансовой стоимости:
Ноутбук- 17389,00 руб.
Итого: 17389*0,2%= 34,78 руб.
3. Прочие материальные затраты (хозяйственные расходы): 30,00 руб.
4. Рентабельность 20% : (61,17+34,78+30)*20%=25,19 руб.
ИТОГО: 61,17+34,78+30+25,19= 151,14 руб.

О1О2кул-утв прейскуранта пен n.[BC.doc



Стоимость услуги составит 150,00 руб.

6. Другое

6.1 Работа по договорам на информационно-библиографическое обслуживание 
(ежегодная перерегистрация)

1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 2 минуты(условно): 1,0195*2=2,04руб.
2. Стоимость формуляра 3,30 руб.
3. Прочие материальные затраты (хранение в течение года, хозяйственные расходы): 30,00 
руб.
4. Рентабельность 10%: (2,04+3,3+30)* 10%=3,53 руб.
ИТОГО: 2,04+3,3+30+3,53=38,87 руб.
Стоимость услуги составит 40,00 руб.
Детям от 7 до 14 лет скидка 15%.
Дети-сироты, инвалиды, участники ВОВ обслуживаются бесплатно.

6.2 Выдача документов из фондов читального зала под залог (газеты, журналы и т.п.) 
до 5 наименований

Средняя стоимость одного журнала 183,68 руб.
Износ печатной продукции 10% от первоначальной стоимости.
Итого: 183,68* 10%=18,37 руб.
Прочие затраты(хранение): 40,00 руб.
Рентабельность 10% : (18,37+40)* 10%=5;8ч руб.
Итого 18,37+40+5,84= 64,21 руб.
Стоимость услуги =70,00 руб.

6.3 Выдача документов из фондов читального зала под залог («Востребованная книга») 
до 10 наименований

Средняя стоимость одной книги 173,27 руб.
Износ печатной продукции 10% от первоначальной стоимости.
Итого: 173,27* 10%= 17,32 руб.
Прочие затраты(хранение): 30 руб.
Рентабельность 10% : (17,32+30)* 10%=4,73 руб.
Итого 17,32+30+4,73= 52,05 руб.
Стоимость услуги =50,00 руб.

6.4 Выдача документов из фондов читального зала под 
залог («Учебная книга») до 10 наименований

Средняя стоимость одной книги 326,25 руб. 
Износ печатной продукции 10% от первоначальной стоимости. 
Итого:326,25*10%=32,63 руб.
Прочие затраты(хранение): 30 руб. 
Рентабельность 20% : (32,63+30)*20%=12,53 руб.

О|О2кул-утв прейскуранта пен ГЦБС.(1ос



Итого 32,63+30+12,53= 75,16 руб.
Стоимость услуги =80,00руб.

Несвоевременный возврат книг, документов за сутки- 2,00 руб. (фиксированная сумма).

6.8 Перевод с чувашского на русский язык (1 страница)
1.Заработная плата библиотекаря, задействованного в оказании платной услуги: минималь
ная заработная плата 7800,00 руб. в месяц, месячный фонд времени равен 166 часов, фонд 
оплаты труда в час составит: 7800/166= 46,98 руб.
Начисления на оплату труда составляют 30,2%: 46,98*30,2%=14,19 руб.
Итого ФОТ составит: 46,98+14,19=61,17 руб.
Расценка 1 минуты рабочего времени составит: 61,17/60=1,0195 руб.
Время, необходимое на выполнение данной услуги 7 минут (условно): 1,0195*7=7,13руб.
2.Рентабельность 30% : 7,13*30%=2,14 руб.
Итого 7,13+2,14= 9,27 руб.
Стоимость услуги =10,00 руб.

0|02кул-утв прейскуранта иен ГЦБС.йос


